§. 24. Ecce ergo quemadmodum praeter omnem expectationem formulae, quas theoria nostra supeditabat et quae taediosos calculos minari videbantur, ad valores maxime concinnos tandem deduxerint; vbi
impri-

imprimis notari meretur, quaecunque fuerit figura cylindri sive curva A Y B, eius duo tantum elementa in calculo esse relicta, scilicet radium osculi curvae in Y qui est r et amplitudinem arcus A Y cuius mensura est angulus A H Y = Φ . Atque ita tota solutio notarac quæstionis his duabus determinacionibus contingebitur.

I. Pressionem funis in punto Y esse $H = \frac{M}{r} e^{-\Phi}$

II. Tensionem funis in eodem loco esse $= M e^{-\Phi}$

Quæ ergo, quo longius ab initio A progradimur, quoniam amplitudo Φ continuo crescit, eo fiet minor. Vnde si alter funis terminus in punto curvae quoconque T statuatur et amplitudo arcus A Y T fuerit Φ , tensio in hoc loco T erit $M e^{-\Phi}$, ideoque si in hoc loco vis tendens hinc aequalis fuerit applicata, totus funis in aequilibrio consit, ita tamen ut vel tensio M tantillum augeretur, vel tensio N tantillum diminueretur, statim funis ad motum concitaretur ab Y versus A. Vbi maxime mirandum occurrit, quod hic tantum amplitudo curvae in censu veniat, dum radius osculi tantum in determinationem pressionis ingreditur.

S. 25. Quod si iam tensionem minorem N ut dioram spectemus, erit maior $M = N e^{\Phi}$, quae ergo etiamnunc cum illa in aequilibrio consistit. Vbi imprimis notandum est, quamdiu vis M minor fuerit quam N e^Φ aequilibrium nihilo minus lecum esse habiturum. Probe autem tenendum est tum

S. 2

frictione

frictionem non amplius totam suam vim exerere, et quouis casu litteram λ eum valorem recipere, qui aequatione M conuenit: fiet scilicet $\lambda = \frac{1}{\pi} \frac{M}{N}$. Vnde patet, si fuerit $M = N$ fore $\lambda = 0$, siue frictionem hoc casu nullam vim exerere; sin autem fuerit $M < N$, frictio in contrariam partem verget et funis in quiete perseverabit, quamdiu vis M non infra valorem $N e^{-\lambda t}$ dimittitur, siquidem pro λ maximus valor accipiatur. Hinc ergo dum vis M ut data spectatur, aequilibrium perpetuo locum habebit, quamdiu altera tensio M intra limites $N e^{+\lambda t}$ et $N e^{-\lambda t}$ continetur, quod igitur interuum eo maius erit quo maior fuerit amplitudo.

¶ Cib. §. 26. Consideremus cylindrum horizontaliter fixum, cuius sectio transversa verticalis sit figura Tab. V. quaecunque A E B F in se rediens, cuius incumbat Fig. 4. funis MPAEBN in veroque termino A et B ponderibus M et N onustus, ubi ergo amplitudo arcus A E B sit $180^\circ = \pi$, ac posita frictione, ut vulgo fieri solet, tertiae parti pressionis aequalis, ut sit $\lambda = \frac{1}{3}$ et $M = \pi$; funis in aequilibrio manebit, quamdiu ponderum ratio M infra hos limites $e^{-\frac{1}{3}\pi}$ et $e^{\frac{1}{3}\pi}$ continetur. Cum igitur sit proxime $e^{\frac{1}{3}\pi} = 3$, limites intra quos aequilibrium subsistet erunt 3 et $\frac{1}{3}$, hoc est, quamdiu alterum pondus non plus quam triplo maius fuerit minusue altero. Sin autem funis circa cylindrum integrum revolutionem et insuper arcum A E B amplectatur, quoniam amplitudo erit 3π , ob

ob e²⁷ = 27 circiter, limites aequilibrii erunt 27 et $\frac{1}{27}$; ita vt quadratū maius pondus M non plus quam 27 vicius supererit minus, tunis in quiete sit mansurus; at si super arcum A E B duas integras resolutiones conficiat, vt sit $\theta = 5\pi$, limites erunt 243 et $\frac{1}{243}$: accedente scilicet una reuolutione integra, hi limites evadent nonnes maiores et minores. Vnde intelligitur, quomodo ob frictionem maximum pondus a minimo in quiete ferari possit.

§. 27. Neque vero opus est vt figura sectionis Tab. V.
Fig. 5.

sit in e rediens; sed solutio inuenta aequa locum habebit si tunis per gyros quotcumque frue continuo maiores sive minores circumplexetur, quoniam totum negotium in amplitudine arcus quem amplexitur conficitur. Scilicet si tunis per gyros A E F G H I K B circumducatur, antequam alterius terminus in B pondus N appendatur, quoniam hic habentur duo gyri integri cum semisse, ita vt sit $\theta = 5\pi$, maius pondus M ad minus N rationem tenere poterit, vt 243 : 1, antequam motus incipiatur: neque hic casus a praecedente discrepat, nisi quod minores gyri a fune maiorem pressionem sustineant quam maiores, pro paribus videlicet amplitudinibus, quandoquidem vidimus, pressionem in quouis loco esse $= \frac{M}{r} e^{-\lambda\theta}$.

§. 28. Verum si fuerit $M > N e^{\frac{1}{2}\theta}$, tum tunis non amplius manebit in quiete, sed a maiore pondere deorsum trahetur; quem motum haud difficulter sequenti modo definire poterimus. Sit enim

Ss 3

$M = N$

326 DE PRES. FVN. IN CORP. SVBIECTA.

$M = N e^{\alpha t}$, existente $\alpha > \frac{1}{3}$, ac manifestum est, si frictio vsque ad α augeri posset, tum funem etiam nunc in aequilibrio esse versaturum, et totam frictionem fore $= M = N e^{\alpha t}$. At vero frictio non ultra terminum $N e^{\frac{1}{3}t}$ increscere potest, quae ergo vis tantum actioni ponderis M aduersatur, vnde excessus vis sollicitantis supra impedimentum frictionis erit $= M - N e^{\frac{1}{3}t} = N(e^{\alpha t} - e^{\frac{1}{3}t})$, quae vis ergo per massam mouendam diuisa dabit accelerationem; quae cum sit constans, motus inde orietur uniformiter acceleratus. Hac autem determinatione acquiescere poterimus, nisi forte ex ipsis motus principiis initio expositis omnia motus phaenomena accurate inuestigare voluerimus, id quod calculos maxime perplexos postularet, quos nunc quidem euoluere non vacat.

DE